

Latvija turi pasiūlymą

Sekančiais metais Lietuva prižadėjo uždaryti atominę jėgainę prie Ignalinos (žrsk. „Laikai vaikams“ balandžio numerį). Tačiau naujoji atominė jėgainė Visagine bus baigta tik 2018 m. Vyriausybė mato keletą galimų alternatyvių elektros šaltinių tiem devyneriem metam iki 2018 m., bet dar neturi plano. Tik viena yra aišku – elektros kainos bus žymiai brangesnės.



Visaginas yra apie 20 mylių nuo Ignalinos (iš wikipedia)

Lietuva turi ir neatominių elektrinių, kurios gamina elektrą naudojant vandens jėgą arba dujas. Tačiau jos negali [patenkinti Lietuvos rinkos](#) – numatoma, kad dalį elektros reikės importuoti.

Lietuva yra prisijungusi prie elektros tinklo tarp Rusijos, Latvijos, Kaliningrado, Baltarusijos ir Estijos. Dabar ji eksportuoja elektrą į tuos kraštus. Ateity turės elektrą iš jų importuoti.

Tačiau Ignalina dabar gamina daugiau negu 50% Baltijos šalių elektrą. Todėl, be naujų alternatyvų, Baltijos kraštai turės elektrą importuoti iš Rusijos.

Rusija pirmoj vietoj tenkins savo krašto elektros reikalavimus. Jos ekonomijai augant, mažės elektros kiekis, kurį galės eksportuoti. Taipogi, jos elektros šaltiniai ir sujungimai seni ir numatoma, kad laikui bėgant bus mažiau [patikimi](#).

Todėl Lietuvai, taip pat ir kitom Baltijos šalim, būtina sukurti planą dėl elektros, mažinant priklausomybę nuo Rusijos.

Švedija pasiūlė sukurti elektros jungtį, kurios elektros šaltinis galėtų būti naujas vėjo malūnų parkas. Tokia jungtis [patraukli](#) nes sumažintų [priklausomybę](#) nuo senstančių elektros šaltinių ir vėl įgalintų Lietuvą

eksportuoti elektrą į Skandinavijos ir Baltijos šalis (žrsk. „Laikai vaikams“ gegužės numerį).



Ivars Godmanis, Latvijos premjeras (nuotrauka iš www.topix.com)

Tačiau Švedija sustabdė jungties projekto pasitarimus, kai Latvija pasipriešino. Latvija statė klausimą, kodėl jungtis planuojama į Lietuvą, o ne į Latviją.

Spalio 10-tą susitiko Lietuvos premjeras G. Kirkilas ir Latvijos premjeras I. Godmanis pasitarti apie šį projektą. Godmanis pareiškė, kad Latvijai nesvarbu, ar jungtis bus su Lietuva ar su Latvija. Svarbiau yra, kas tą jungtį tvarkys ir gaus iš jos pelną.

Godmanis pasiūlė, kad būtų sukurta jungtinė įmonė, kuri tvarkytų elektros jungtį tarp Švedijos ir Lietuvos. Tai įmonei priklausytų Estija, Latvija ir Lietuva.

Jei visos trys šalys priklausys įmonei, jos sieks praplėsti įmonės rinką visose trijose šalyse. O kadangi jungties statymui reikės daug lėšų, tai bus efektingiausias būdas užtikrinti, kad bus pakankamai pajamų apmokėti už projektą.

Manoma, kad jungtis su Švedija bus baigta tik 2015 m. Ji galėtų aptarnauti Lietuvą tuos tris metus iki 2018 m, kai pradės veikti naujoji Lietuvos atominė elektrinė Visagine.

Paskutiniu metu yra iškilusios dar kitos alternatyvos. Latvija sekančiais metais pradės statyti 400 megavatų galios anglimis kūrenamą elektrinę. Ji bus prijungta prie egzistuojančio elektros tinklo, tai galės tiekti elektrą ir Lietuvai. Tik neaišku, kada tas projektas bus baigtas.

Spalio 7-tą Kirkilas susitiko su Baltarusijos premjeru S. Sidorskiu. Sidorskis pranešė, jog Baltarusija baigs savo

atominės elektrinės statybą 2015 m. Tuos tris metus iki 2018 m., kai pradės veikti naujoji Lietuvos atominė elektrinė Visagine, dalis Baltarusijos elektros galės būti tiekiamą Lietuvai.



Sergei Sidorsky, Baltarusijos premjeras (nuotrauka iš www.daylife.com)

Visos šios alternatyvos užtruks laiko. Tuo tarpu, elektros Lietuvai reikės. Be Ignalinos, ji gerokai pabrangės. Dabartinės ekonominės krizės metu tai gali padaryti ypatingai didelę [žalą](#) Lietuvos ekonomijai.

Lietuva pasamdė A. Abišalą, kad jis kalbėtųsi su Europos Sąjungos narėm ir paaiškintų joms sunkumus, kurie iškilis Ignalinai uždarius; prašydamas, kad jos pasiūlytų minčių, kaip su tais sunkumais [susidoroti](#).

Ką tu galvoji šia tema? Koks turėtų būti Lietuvos planas? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

patenkinti Lietuvos rinkos: reiškia, paklausa viršys pasiūlą (demand will exceed supply); o kai tai atstinka, kainos kyla

patikimas: galima pasitikėti, kad toliau sklandžiai veiks; dependable

patraukli: skamba gerai, priimtina, norėtusi ta kryptim eiti; attractive

priklausomybė: prisirišimas; dependency

susidoroti: susitvarkyti

jungtys: sujungimai; connections

žala: nuostolis; damages, negative impact